四川省体育局文件

川体青〔2019〕5号

关于做好2019年全省业余训练教练员
培训工作的通知

各市（州）体育局，省级各训练单位，成都体院竞技体校：
为了进一步提高全省业余训练教练员的综合素质和执教能力，提升科学训练水平，促进高水平体育后备人才的培养，根据各相关单位上报的2019年度培训计划，结合全省实际，制定了《2019年四川省业余训练教练员培训计划》（附件1），现将有关事宜通知如下：
一、各市（州）体育部门要切实抓好教练员培训工作，不断提高教练员的综合素质和执教水平。
（一）高度重视教练员培训工作，加强组织领导，鼓励和支持教练员参加培训，在学习时间和经费方面给予保障，充分调动各级各类体校教练员参加培训的积极性。国家级、省级高水平体育后备人才基地、省幼儿体育基地和县级业余训练重点单位的教练员每年至少参加一次省级及以上教练员培训班。
（二）加强对参培人员的管理，督促教练员珍惜培训机会，培训结束后要认真检查教练员的学习笔记、培训总结、考核成绩和结业证书，与培训通知一并存档备查。
（三）要结合当地实际积极开展教练员培训工作，每年应举办面向本市（州）各级各类体校、体育传统项目示范学校、青少年体育俱乐部教练员（体育教师）的培训班，不断提高教练员业务水平。
二、省级各训练单位要科学规划，精心组织，增强培训的针对性和实效性，保证培训质量。
（一）认真做好培训需求调研，针对青少年和项目的特点，科学设计培训课程和培训方式，选聘授课教师，做好培训方案，各项目培训时间不得少于2天（16个学时）。加强培训管理，严肃课堂纪律，集中食宿，严格考勤，认真组织结业考试，对学习态度端正，考试成绩合格的学员颁发结业证书。
（二）按照国家体育总局编制的各项目训练教学大纲实施教学，结合本项目规律，加强青少年科学选材、训练和竞赛等工作的指导。培训期间，可适时召开本项目训练、竞赛工作研讨会，认真解读竞赛规则、规程，对新的训练理念、方法、手段等进行学习讨论。日常工作中，可采取选派省队优秀教练员到基层进行业务指导、鼓励基层教练员到省队进行跟队培训、结合比赛和集训等机会对教练员开展体验式教学，促进教练员业务水平不断提高。
（三）加强培训经费管理，本着节约的原则，按照相关规定合理安排和使用。参培人员的差旅费和食宿费由送培单位承担，其他培训经费按省体育局预算执行。要根据实际情况，安排好参培人员的食宿，不得另行收取其他费用。
（四）按计划及时上报举办培训班的相关材料，内容包括培训通知、日程安排、培训人数、授课人员名单、经费预算等。培训完成后10日内将培训工作总结和参培人员登记表、考勤表、授课人员信息（身份证号码、电话号码、职称复印件）、成绩单等报省体育局青少年体育处。

附件：1.2019年四川省业余训练教练员培训计划
2.2019年四川省业余训练教练员培训班登记表

四川省体育局
2019年1月29日
（联系人：胡莉娟，联系电话：028-87026793）

6

6

附件1
2019年四川省业余训练教练员培训计划
	序号
	项目
	培训名称
	培训日期
	培训地点
	项目责任单位

	1
	田径
	2019年四川省田径业余教练员培训班
	待定
	待定
	四川体育职业学院田径系

	2

	2019年四川省田径短跨跳项目教练员培训班
	待定
	待定

	3

	2019年四川省田径耐力项目教练员培训班
	待定
	待定

	4
	游泳
	2019年四川省游泳教练员培训班
	待定
	待定
	四川体育职业学院游泳系

	5
	体操
	2019年四川省体操教练员培训班
	4月
	待定
	四川体育职业学院体操系

	6
	举重
	2019年四川省举重教练员培训
	待定
	待定
	四川体育职业学院举摔柔中心

	7
	国际式摔跤
	2019年四川省摔跤教练员培训班
	6月
	待定

	8
	柔道
	2019年四川省柔道教练员培训班
	3-5月
	待定

	9
	拳击
	2019年四川省拳击教练员培训班
	4月
	待定
	四川体育职业学院拳跆中心

	10
	跆拳道
	2019年四川省跆拳道教练员培训班
	4月
	待定

	11
	羽毛球
	2019年四川省羽毛球教练员培训班
	4月
	待定
	四川体育职业学院乒羽中心

	12
	乒乓球
	2019年四川省乒乓球教练员培训班
	待定
	待定

	13
	网球
	2019年四川省网球教练员培训班
	5月
	泸州
	四川体育职业学院网管中心

	14
	篮球
	2019年四川省篮球教练员培训班
	10月
	待定
	四川体育职业学院篮管中心

	15
	排球
	2019年四川省排球教练培训班
	6月
	待定
	四川体育职业学院排管中心

	16
	武术
	2019年四川省武术（套路 散打）教练员培训班
	2019年3月(暂定)
	都江堰
	四川体育职业学院武管中心

	17
	艺术体操
	2019年四川省艺术体操教练员培训班
	3月
	待定
	成都体院竞技体校

	18
	棒球
	2019年四川省棒球教练员培训班
	待定
	待定
	省棒垒曲管理中心

	19
	垒球
	2019年四川省垒球教练员培训班
	3月
	待定

	20
	曲棍球
	2019年四川省曲棍球教练员培训班
	4月
	待定

	21
	射击、射箭
	2019年四川省射击、射箭教练员培训班
	2-3月
	待定
	省陆上运动学校

	22
	赛艇、皮划艇
	2019年四川省赛艇、皮划艇教练员培训班
	8月
	待定
	省水上运动学校

	23
	综合
	2019年四川省青少年冬夏令营管理人员培训班
	待定
	待定
	省体育局青少处

	24
	综合
	2019年四川省青少年体育管理干部培训班
	4-5月
	待定

	25
	综合
	2019年四川省业余训练教练员培训班（2-3期）
	待定
	待定

	26
	综合
	2019年四川省幼儿体育教师（教练员）培训班
	待定
	待定

	27
	综合
	2019年四川省国家级青少年俱乐部管理干部培训班
	待定
	待定

注：以上各培训班举办日期和地点以通知为准。
附件2
2019年四川省业余训练教练员培训班登记表
主办单位（盖公章）：                 培训名称：                   项目：              总人数：
	序号
	姓名
	市（州）
	单位
	职称
	出勤率（%）
	成绩
	是否首次培训
	备注

[bookmark: _GoBack]备注：各项目管理员要认真填写此表（可复印），在培训结束后10日内报省体育局青少年体育处
（联系人：胡莉娟；联系电话：028-87026793）。